
صفحه ۶ صفحه ۲

گروه سیاســت:  ماجرا از مرداد ۹۸ ادامــه دارد. حالا 
محمــود صادقی در نامــه  ای به وزیر اطلاعــات از او 
خواســته تا «ســتاد ویژه ای برای رســیدگی به دعاوی 
قربانیان پرونده ترور دانشــمندان هســته ای» تشکیل 

شود. هرچند پیش از این صادقی...

گروه سیاســت: مهدی نصیری، مدیرمســئول ســابق 
روزنامه کیهان، پیش از حســین شریعتمداری در کانال 
تلگرامی خودش به ســخنان اخیر رئیس حوزه علمیه 
قم واکنش نشــان داده و آن را از مصادیق سخنان غلو 

و مبالغه آمیز دانسته است و مدعی شده...

آیا واقعا حوزه  سرشار از پاسخ های 
متقن   برای   بشریت و دنیاست؟

پرونده ترور دانشمندان هسته  ای 
به کجا رسید؟ 

نامه محمود صادقی  به وزیر اطلاعات انتقاد مدیرمسئول سابق کیهان به رئیس حوزه علمیه:

مخفی کاری
 با ویروس کُشنده

صفحه  ۱۳

صفحه ۱۴

تیترها

صفحه  ۷

واکنش وزارت ورزش 
به گزارش «شرق»

اگر نازی ها 
در راه باشند

سیاست دیجیتال؛ فرصتی تاریخی 
برای توسعه ایران

و  فرارســیده  دیجیتال  عصــر 
جهــان را متحــول کرده اســت. 
امروزه می توان به جای سیاســت 
صنعتــی از سیاســت دیجیتــال 
سخن گفت. عصر دیجیتال شیوه 

تولید، خدمات، مصرف، آموزش و... را به شدت تحت 
تأثیر قرار می دهد و مفهوم دولت و سیاست را دچار 
دگرگونی می کند. به  تدریج ما شــاهد نوع جدیدی از 
دولت و حکومت خواهیم بود؛ نوعی اداره شبکه ای 
و غیر متمرکــز جوامع یا نوعی بی دولتــی فرامدرن. 
دولتــی که دیگر نمی تواند نقــش رهبری را ایفا کند 
و شــاید اساســا نیازی به دولت رهبری کننده نیست؛ 
یعنی دولتی که صرفا تســهیلگر و رفع و رجوع کننده 
مشــکلات شــبکه ارتباطــات اجتماعی اســت. این 
تحــول در ایــران نیز به ســرعت در حال گســترش 
اســت. ســخن بســیار اســت، ان شــاءاالله به  تدریج 
بتوانیم رمزگشــایی هایی را در این موضوع به انجام 
رسانیم. اینک و در این مقاله کوتاه، از منظر سیاست 
دولتی برای تمهید مقدمات این عرصه جدید سخن 
می گوییم تا شــاید باب بحثــی در این بــاره در میان 
مدیران و نخبگان کشــور باز شــود و سیاست فضای 
مجازی یا به تعبیر بهتر سیاست دیجیتال را به عرصه 

عمومی بکشانیم. 
 سیاســت دیجیتال نه یک سیاســت بخشــی، 
بلکه سیاستی فرابخشی، کلان- خرد و همه جانبه 
اســت که در رأس سیاست های دولت و حکومت 
قــرار دارد. حکومــت ایران در همــه ارکان خود 
نیازمند بازنگری اساســی در سیاســت هایش ذیل 
عنوان سیاست دیجیتال است. ظرفیت های ایران 
برای این تحول بســیار استثنائی و تاریخی است و 
می تواند تحولی تاریخی در رشــد و توسعه ملی 

ایجاد کند. 
ایــران، با توجــه به داشــته هایش و محدودیت 
تحریم هــا، فرصتی تاریخی فراروی خــود دارد و با 
تمرکز بر سیاســت دیجیتال می تواند از ظرفیت های 
ایــن فرصــت تاریخــی اســتفاده کنــد. مهم ترین 
داشــته های ایــران همــان نیروی انســانی جوان و 
حرفه ای آن اســت که با صنعــت دیجیتال و بلکه 
مهم تــر از آن بــا «منطــق کســب وکار دیجیتــال» 
آشناســت؛ یعنی عملا مجبور به آشنایی شده است. 
تحریم ها در این میان نقشی اساسی و مثبت ایفا کرده  
و سبب شده اند از جهان گستری برنامه های کاربردی 
(اپلیکیشــن) در مقیاس جهانی مصــون بمانیم و 
همین باعث رشد دانش و کسب وکارهای بومی شده 
اســت. امروزه جدیدترین و پیچیده ترین اپلیکیشن ها 
به لحاظ دانش فنی برای ما دســت یافتنی است؛ تا  
جایی که می توان افقی بین المللی فراروی سیاست 
دیجیتال ایران متصور شــد و آن اشتغال بین المللی 

نیروی کار کشور است. 
دو منظر متفاوت و مکمل در سیاســت دیجیتال 
فراروی ماســت؛ رویکرد نخســت سیاست دیجیتال 
عبارت اســت از اصول و اقدامات اساســی حاکم بر 
فضای مجازی که شامل اموری از قبیل سیاست های 
مرتبــط بــا داده و انبــوه داده، امنیــت داده، حقوق 
مالکیــت شــخصی و عمومی بــر داده، اختیارات و 
وظایف بخش عمومی نســبت بــه خدمات داده ای، 
قواعد، مقــررات و هنجارهای ارتباطات شــبکه ای، 
مقررات ارتباطات فنی شــبکه ای اعــم از فرکانس، 
پهنای باند و... است. رویکرد دوم و البته مکملی که 
متصور اســت، عبارت اســت از سیاست های متناظر 
بر بخش های ســنتی امور عمومی همچون سیاست 
دیجیتــال کشــاورزی، سیاســت دیجیتــال صنعتی، 
سیاســت دیجیتــال ســلامت و دیگــر بخش هــای 
حوزه عمومی که عملا تحت شــمول  سیاست های 

دیجیتال قرار می گیرند. 

سرمقاله

کیومرث اشتریان . استاد دانشگاه  تهران
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حرف اول

درباره  طرح مقابله با اسرائیل

همان طــور که اعلام شــده، طرح 
دوفوریت «مقابله با اقدامات رژیم 
صهیونیســتی علیه صلح و امنیت 
منطقــه ای و بین المللــی» بــرای 
تصویب نهایی به مجلس شورای 
اسلامی تقدیم شده است. در توجه به این طرح، تا آنجا 
که به حقوق شهروندی ایرانیان یهودی مربوط می شود، 
یکی، دو مورد ابهام در شــیوه نگارش طرح وجود دارد 

که رفع آنها ضروری به نظر می رسد. 
۱- در ماده یک طرح آمده «استفاده از پرچم، نماد 
و نشانه های رژیم صهیونیستی به منظور فعالیت های 
تبلیغی به نفع آن رژیم ممنوع است». لازم به یادآوری 
اســت که رژیم صهیونیســتی برای توجیه اقدامات 
سیاســی و نژادپرســتانه خود علیه ملــت قهرمان 
فلســطین و امنیت منطقه، اعتقادات و نشــانه های 
دین یهود را فریبکارانه مورد سوء استفاده قرار داده و 
می دهد؛ از جمله علامت ستاره داوود که بر پرچم این 
رژیم نقش بسته است، یکی از مقدس ترین نشانه های 
دینی یهودیان اســت که در دعاهای روزانه خود به 
آن متوسل می شوند. علامت ســتاره داوود در همه 
معابد، کنیســه ها و حتی خانه های یهودیان به وفور 
دیده می شود.  با توجه به این حقیقت و درک شرایط، 
یک نهاد یا فــرد ایرانی در مــوارد احتمالی چگونه 
می تواند ضمن داشتن و استفاده از این نشانه، اثبات 
کند قصد تبلیغ برای رژیم صهیونیســتی را نداشته و 

خود را از این تعبیر و اتهام مبرا بداند؟ 
۲- موارد دیگر در ماده دهم همین طرح گفته شده 
«مراوده و ارتباط غیر اتفاقی بین اتباع ایرانی و اتباع رژیم 
اشغالگر صهیونیستی ممنوع است و مرتکب به مجازات 
حبس درجه ۶ محکوم می شــود. اثبــات اتفاقی بودن 
این مراوده و ارتباط بر عهده مرتکب اســت». واقعیت 
این اســت که هم اکنون کمتر خانــواده ای بین ایرانیان 
یهودی است که فامیل یا بستگانی در اسرائیل نداشته 
باشد که سال ها قبل از استقرار جمهوری اسلامی ایران 
به آنجا مهاجــرت کرده اند.  ایرانیان یهودی، مخصوصا 
پس از استقرار جمهوری اسلامی ایران، با حفظ اعتقاد 
یهودی بودن خود که در قانون اساسی ما نیز بر آن تأکید 
شــده اســت، همواره از حقوق ملــت و دولت ایران و 
مردم فلسطین در برابر تهاجمات رژیم صهیونیستی و 
تبلیغــات ضد ایرانی آنها دفاع کرده و در برابر تبلیغات 
ویرانگر رســانه های جهانی به تحریک صهیونیست ها 
برای اثبات جریان های ضد یهودی در ایران ایســتاده اند 
و در عمــل و بیانیه های مختلف بــه ایرانی بودن خود 
افتخار کرده و موجب ناامیــدی تبلیغات ضد ایرانی از 

بلندگوهای امپریالیستی شده اند. 

هارون کلیمى یشایایى
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یادداشت

سردار دیپلماسى نفتى ایران

برایم بســیار ناگوار و ســخت اســت که درباره 
دوســت دیرین خود بنویسم که اصلا انتظار سفرش 
را به این  زودی به آن ســوی دنیایی دنی نداشتم. او 
در روز شهادت مولا علی(ع) به لقای خدای خویش 
شتافت! حســین کاظم پور دوست، برادر و همکاری 
اثرگذار بود. نمی توانستی با او بنشینی و او با سخنان 
صادقانه و شــجاعانه اش تو را تحت تأثیر قرار ندهد 
و بــا ارائه نگاهش تو را به فکر فرو نبرد که می توان 

جور دیگر دید و می توان کار دیگر کرد؟
حســین فــردی خودســاخته بود. ســرش برای 
پیشرفت و توسعه مردم کشورش پرشور بود. در بیان 
فکرش هم صداقت داشــت و هم شــجاعت. همه 
می دانستند صراحت لهجه اش از سر صداقت است 
و از دلش برمی خیزد و برای همین اســت که بر دل 
می نشیند. حســین را از همان سال اول دانشکده که 
شناختم ذهنی پرسشگر، جست وجوگر و سری پرشور 
داشت. وقتی بعد از اخذ لیسانس برای فوق لیسانس 
مدیریت بازرگانی MBA بــه آمریکا رفت به انجمن 
اسلامی دانشجویان ملحق شــد و فعالیت می کرد. 
پس از بازگشت به اســتخدام گروه صنعتی مینو در 
آمد و به زودی توجه کارآفرینان بزرگ آن روزگار نظیر 
لاجوردی ها را به خود جلب کرد. اما انقلاب که شد 
گویی که راه را برای توســعه کشور بازشده می دید. 
بــه زودی علاقه به خدمت و هوشــمندی اش توجه 

ســران و مدیران انقلاب را به خود جلب کرد و از او 
در ســمت های مختلف در بخش بازرگانی استفاده 
کردنــد. و چون خوش درخشــید و لیاقت داشــت 
وزیر بازرگانی شــد. در شــبی که او قرار بود در مرکز 
حزب جمهوری درباره تــورم صحبت کند همراه با 
ســران حزب در آن انفجار زیر خروارها آوار رفت. با 
آنکه برخی یاران او نظیــر محمد رواقی و امین زاده 
شهید شــدند، ولی تقدیر این بود که او زنده بماند و 
خدمت کند. او سپس در دوران مهندس موسوی به 
معاونت بین الملــل و اقتصادی وزارت خارجه رفت 
و در دوران ســخت جنگ خود را دیپلماتی شایسته 
و مؤثر نشــان داد. پــس از آن به وزارت نفت منتقل 
و عهده دار امور بین المللی شد و فروش نفت در آن 
دوران ســخت را بر عهده گرفت. پس از آن دورانی 
را به عنوان ســفیر ایران در ژاپن گذرانید و دوباره به 
نفت آمد و به عنوان نماینده جمهوری اسلامی ایران 
در اوپک عهده دار دیپلماسی نفتی ایران شد. حسین 
کاظم پــور را همه به چند صفت بارز می شناســند؛ 
وطن پرستی و ستیهندگی برای اعتلای نام جمهوری 
اســلامی ایران. در دوران اوپک بــا چهره  ای خندان 
ولــی پــر از اراده برای منافــع ایران در بــازار نفت 
می جنگیــد. زمانی کــه این جانب دبیر کل ســازمان 
صادرکنندگان گاز بودم شاهد بودم که ایشان چگونه 
به عنوان نماینده جمهوری اســلامی ایران از منافع 
کشور دفاع می کرد. کاظم پور با صداقت و صراحت 
لهجه و با شــوخی و جدی بر سر تأمین منافع کشور 
بــا همه از جمله مقامات بــه مجادله می پرداخت. 
او فــردی رانت خوار نبود. خودش با لیاقت بالا آمده 
بود و از همین رو با رانت بازان میانه خوبی نداشت. 

یادداشت

تهدید ایران امروز و میراث شاهنامه

 پنجشــنبه هفته گذشــته، ۲۵ اردیبهشــت، روز 
بزرگداشــت حکیــم ابوالقاســم فردوســی بــود و 
برنامه هایــی نیز در ایران و برخی کشــورهای جهان 
برگــزار شــد؛ اما بایــد به ایــن موضــوع از زوایایی 
پرداختــه شــود که تا حــدی مغفول مانده اســت. 
هویت و جایگاه ایران و فرهنگی به گســتره تاریخ در 
جغرافیای سیاسی جهان تداوم دارد و اوج تلاش ها 
برای تعریف و صورت بندی هویت ایرانی را در پهنه 
تاریخ در قالب و قامت حکیمی بزرگ مانند فردوسی 
و اثــر فاخــرش شــاهنامه می تــوان صورت بندی 
کرد. شــاعر و حماسه ســرای بزرگ ایــران که خالق 
شــاهنامه به عنوان حافظ واقعی سنت های ملی و 
هویت ایرانی اســت، در تاریخ ما جایگاهی ارزشمند 
دارد به گونه  ای که اثر مانــدگار او را نمی توان صرفا 
محصور و محدود به جنبه های ادبی و خیال انگیز و 
شاعرانه اش دانست، بلکه باید آن را آینه  ای تمام قد 
و تبارنامــه  ای از آرزوهــا، خواســته ها و مطالبــات 
ملتــی کهن نامید که در همــه ادوار تاریخ و در فراز 
و نشــیب ها و اوج و حضیض هــای زندگی فردی و 
اجتماعی و تاریخی خود همواره نیکویی، خردمندی 
و نور و روشــنایی را ســتوده و با ظلمــت و تباهی و 
تیرگی سر ستیز داشته است. اهمیت این حکیم بزرگ 
در ادبیات فارســی به حدی است که می توان گفت 
اگر فردوسی از خاک ســرزمین ایران سر برنمی آورد 

و شــاهنامه را نمی سرود، زبان شــورانگیز، عمیق و 
غنی فارســی در میانه نبرد های فکری، انحطاط های 
تاریخی و انحراف های زبانی از میان برداشته می شد. 
رد پا، تأثیر، اهمیت و نقش ســترگ تاریخی و ســتبر 
فرهنگی فردوســی در ادبیــات و فرهنگ ایران را در 
موارد بی شــماری در ســخنان بزرگان ادبیات جهان 
می توان یافت به صورتی کــه در نقلی مألوف روایت 
شــده که از حسنین هیکل، نویســنده شهیر مصری، 
ســؤال کردند چرا شــما مصری ها با آن گذشــته و 
پیشینه درخشان تاریخی عرب زبان شدید و او گفت؛ 
چون «ما فردوسی نداشــتیم». این سخن به معنای 
قیاس زبان اســلامی و دینی بــا زبان ملی و ایرانی و 
نزاع و مقابله این دو ســاحت نیست که البته امری 
نادرست و قیاسی مغرضانه اســت، بلکه روایتی از 
نقش فردوســی در تداوم و حیات زبان فارسی است 
که توانست با «زبان فرهنگ» به جنگ سلطه، استیلا 
و هماوردی با بدخواهی و بدسگالی برود و در برابر 
آنان،  بیگانگان و سلطه طلبی های  برتری جویی های 
دفاع از کشــور و خاک ایران را در دل های ایران زنده 
کند و پرورش دهد و تاریخ اسطوره  ای ما را احیا کند. 
امــروز که ایــران تاریخی و فرهنگی مــا در معرض 
تهدید ها و خطرات گوناگون دشــمنان و بدخواهان 
ملک و میهن قرار گرفته، اهمیت و ضرورت توجه به 
این میراث گران بها مورد توجه قرار گرفته است و در 
قامت پهلوانان و قهرمانانی مانند رســتم و سیاوش 
است که جوانان و غیورمردان ایرانی در عرصه های 
مختلــف نظامی و حماســی، اقتصادی، سیاســی، 
فرهنگی و اجتماعی در برابر هرگونه توطئه  ای علیه 

ملت و مردم شجاعانه و خالصانه ایستاده اند.

 محمدحسین عادلى
  دبیرکل سابق مجمع 

   صادرکنندگان گاز
 تورج فرهادى
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بازگشایی حرم ها 
با دستور روحانی

گروه سیاســت: جمعه پیشِ رو، آخرین جمعه ماه مبارک 
رمضان و روز قدس است. در تمام سال های بعد از انقلاب 
در این روز راهپیمایی برگزار شده اما امسال شیوع بیماری 
کرونا همه اتفاقات را تحت الشعاع خود قرار داده است. با 
این حال، رئیس جمهور روز گذشته در جلسه ستاد مقابله 
با کرونا اعلام کرد که مراسم روز قدس در ۲۱۸ شهرستانی 
که در وضعیت سفید هستند و نماز جمعه در آنها برقرار 
اســت با مراعات همه پروتکل های بهداشــتی می تواند 
برگزار شود. روحانی البته گفته که این مراسم نه به صورت 

راهپیمایی، بلکه به صورت اجتماع در نماز جمعه خواهد 
بود.نیمه اردیبهشــت بود که جلســه اي براي چگونگي 
برگزاري روز قدس در شوراي هماهنگي تبلیغات اسلامي 
برگزار شــد و سردار رمضان شریف، ســخنگوی سپاه، در 
آن جلســه گفته بود: «با توجه به شــرایط موجود اگر به 
صراحــت بگوییم راهپیمایي روز جهاني قدس به صورت 
فیزیکي و میداني برگزار نمي شود، به جایي بر نمي خورد و 
نباید دغدغه این را داشته باشیم که دشمنان چه قضاوتي 

در این زمینه خواهند داشت.                 ادامه در صفحه ۲

مراسم راهپیمایی روز قدس به سپاه سپرده شد
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 فریدون برکشلی، احمد عزیزی
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